

Alle Società interessate

Roma, 21 luglio 2017

Prot. 2107/274233

Oggetto: Avviso di indagine di mercato per l'affidamento, ai sensi dell'art.63, comma 2, lett c) del d.lgs. n. 50/2016, della procedura negoziata, divisa in tre lotti, relativa al "Servizio di manutenzione impianti per le Regioni Emilia Romagna, Liguria, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige, Toscana, Umbria, Sardegna, Campania" – Risposte alle richieste di chiarimenti

Con riferimento alle richieste di chiarimenti pervenute, si forniscono le seguenti risposte:

Domanda n.1

Nel caso in cui la nostra società sia interessata alla partecipazione di tutti e tre i lotti oggetto dell'indagine di mercato, chiediamo conferma che, in merito al requisito di capacità economico finanziaria c), il fatturato specifico richiesto in servizi analoghi pari all'importo a base d'asta dei lotti a cui si intende partecipare (nel caso dei tre lotti € 2.338.079,26) sia quello complessivo dei tre ultimi esercizi ossia la somma dei fatturati servizi analoghi eseguiti nei tre esercizi.

Risposta n.1

Per la partecipazione a tutti e tre i lotti è sufficiente che si posseda il requisito di capacità economico finanziaria per la partecipazione al lotto di maggior valore.

Si precisa che, ai fini dell'aggiudicazione di più lotti, occorre che tale requisito sia posseduto complessivamente per i lotti aggiudicati e quindi per la somma dei valori di fatturato richiesti quale requisito di capacità economico finanziaria relativamente a ciascun lotto aggiudicato.

Domanda n.2

In riferimento alla gara in oggetto si chiede di sapere se l'impresa in possesso della certificazione SOA CATEGORIA OS4 CLASSIFICA VI possa partecipare a tutti i lotti in forma singola o si necessita di una RTI?

Risposta n.2

Si precisa che la procedura ha ad oggetto un appalto di servizi e non di lavori pubblici e, ai fini della partecipazione, non è richiesto il possesso della certificazione SOA, bensì dei requisiti indicati nell'avviso di indagine di mercato.

Domanda n.3

con riferimento alla emanazione dell'avviso riguardante l'indagine di mercato per manifestazione di interesse, Prot. 2017/131173, il bando dice di compilare la richiesta utilizzando il modello allegato al bando. Ma l'allegato non c'è. Come è possibile inviare la richiesta?

Risposta n.3

Il modello allegato al bando è un ulteriore documento scaricabile dal portale dell'Agenzia delle entrate-Riscossione nella stessa pagina dove è possibile reperire l'Avviso.

Domanda n.4

Si richiede un chiarimento in merito al punto 3c.

In particolare si chiede di conoscere se per soddisfare il requisito è necessario avere eseguito lavori di manutenzioni su tutte le tipologie di impianto indicate o se è sufficiente aver effettuato, nel triennio precedente, lavori di manutenzione solo di alcune categorie ma comunque per un importo corrispondente almeno alla base d'asta al netto d'IVA del lotto a cui si intende partecipare.

Risposta n.4

Si precisa che la procedura ha ad oggetto un appalto di servizi e non di lavori pubblici.

Ciò posto, ai fini della partecipazione, l'operatore economico dovrà avere effettuato, nel triennio precedente, servizi analoghi a quelli oggetto della procedura, dovendosi intendere per servizi analoghi – così come riportato nel punto 3, lettera c) dell'Avviso medesimo – “i servizi di controllo, conduzione e manutenzione preventiva e periodica di impianti nonché interventi migliorativi, correttivi e per guasti degli impianti stessi”.

Il Direttore

Renato Scognamiglio

(Firmato digitalmente)